
関係各位様

令和 5年 12 月吉日

夢作志学院

代表 佐藤隆行

第 4回教育セミナーのご案内

師走の候、皆様におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素
は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。今年度最後の教育セミナーのご案内です。

今年も残りわずかとなり、新年を迎えることになります。来年は辰年です。詳しくは甲
辰(きのえたつ)と言うようで、1964年（昭和 39年）も同様の甲辰だったようです。
辰年は、昨年まで努力してきたことが実を結んで成就する年だそうです。ちなみに 1964年
にはどんなことが起こったか振り返ると、東京オリンピック 16個の金メダル。東京モノレ
ール、東海道新幹線、首都高速などのインフラが整備され、海外ではケネデイー大統領が
暗殺された時です。記憶に間違いがなければ、新しい技術が導入され発展していく年だっ
たと思います。60年に一度のめぐり合わせの年です。

皆様におかれましても、今までご苦労してきたことや頑張ってこられた事などが実を結
ぶ「年」になると思われます。私どもも救えるものなら救いたいと、発達障害を中心とし
た「生きづらさ」をもつ学歴期のお子さんたちに対して、フリースクールや M-Lab(エム・
ラボ/夢作志教育研究所)、夢作志学院（通信制高校）の施設を通して、何とか対応させて頂
き、不登校の考え方や、発達障害の理解、それぞれの進路選択など教育セミナーを通して
学んで参りました。「こんなときどうする！？」など家庭での対応、親の対応など数々の
問題に対して親がどのように向き合うのか。耳が痛い話もあったと思われます。
今年度最後の第 4回目のセミナーです。星槎大学院教授の岩澤一美教授のセミナーにな

ります。ZOOMでもオンライン参加も可能となっております。お忙しいところ恐れ入ります
が万障繰り合わせの上、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

別紙に日程時間、内容、テーマを記載しております。OQコード、メール、FAXにてお申
込みください。皆さのご参加を心よりお待ちしております。



2024 年第４回教育セミナー

『発達障害による”生きづらさを持つ子供”たちへ』
～フリースクールに通う意義～

日 程 ： 令和６年 1月 28 日(日)
時 間 ： 10:00～12:00
内 容 ： 10:00～11:00 基調講演

11:00～11:40 質疑応答
岩澤教授がお答え致します

11:40～11:50 まとめ・挨拶
11:55 解散
12:00～面談ご希望の方の時間になります

※面談は事前予約が必要です。
参加費 ： 1500 円

ご友人・お知り合いの方でご希望があれば、申込書の記入欄にお書きください。
是非ご一緒にご参加ください。40 名を超えますと、自動的にズーム配信になります。
対面でお聞き頂くことをお勧めいたします。

【お申込み/お問い合わせ】
夢作志学院 担当：小林

TEL 028‐610‐6341
e-mail gakuin@k-musashi.jp

参加申込みQRコード



令和６年第４回教育セミナー参加申込書（FAX 用）

夢作志学院 教育セミナー実行委員行き

FAX 028‐634‐3641

教育セミナーに FAX にて参加申込みの方は、下記の欄に必要事項をご記入の

上、ファックスにて送信してください。受信後、ご連絡を差し上げます。

フリガナ

参加者氏名

お子様の学年

または年齢

小・中・高 年 その他（ ）

（ ）歳

参加人数 人

参加方法
会場来校 ・ オンライン

※どちらかに〇をしてください。

住 所
〒

電話番号 - -

メールアドレス @

質問事項


